<sup>17</sup> *Loe. cit.*, ibid.

<sup>18</sup> RuFINus, *Apologia*, lib. II, *PL. XXI*, 612.

<sup>19</sup> Ep. 71, *PL. XXXIII*, 242; et Ep. 82, *PL. XXXIII*, 291.

Hebraei possunt aliud respondere: *ut tu solus* necessarius videaris, qui etiam ipsos possis convincere ».<sup>20</sup> Et de facto haud pauca Hieronymi perspicacitatem aufugerunt, .quae seriori tempore, plures aliis lingua hebraica magis periti, collatis, et difficultatibus excussis, veritatem hebraicam in lucem tandem attulero.

Morem igitur Augustine gessit Sanctus Hieronymus; ideoque ad Sun-niam et Pretelam scribens aperte declarat: «Hoe quod Septuaginta transtulerunt, propter vetustatem in ecclesiis decantandum est »; simul tamen meritum proprii laboris et utilitatem asserit: « et tamen sciendum est quod Hebraica veritas habeat propter notitiam Scripturarum ».<sup>21</sup> Immo ad ipsum Atigustinum scribens, declarat scopum propriae interpretationis fuisse, « ut scirent nostri quid Hebraica veritas contineat »<sup>22</sup> proculdubio dum legere pergunt textum veteris latinae; quern quidem spiritum tolerantiae- et conciliationis acceptans, Augustinus proprium facit criterium interpretationis Hieronymi, dum scribit: « Contra ignota

ipsemet Sanctus Hieronymus praemonet non omnia veteris Latinae vitia, oh rationes superius allatas, emendare ei vel corrigere licet. Immo quod a priori suspicari nefas nullatenus erat, palam facit ipsius textus attenta lectio.

Equidem magnae fuit curae Hieronymo latini sermonis inhaerere « elegantiae, euphoniae et proprietati verborum »; scimus tamen, ipsomet factente, laborem interpretationis suscepisse nullatenus immemorem debitae erga veterem traditionem reverentiae: quapropter « ne novitate verborum lectorum studium deterret », zelum haud semel repressit in removendis vitiis veteris textus latini. Quin de libris canonicis quorum textum retractavit iuxta versionem graecam, in libris etiam quos directe transtulit ex hebreo innumera detegimus quae vel sensum obnubilant, immo quandoque inintelligibilem reddunt, vel sensum ipsum, licet nunquam quoad substantiam, prorsus immutant. In omnibus fere libris lingua popularis et dialectalis, cum omnibus eius vitiis, parcitur a interprete; textus sacer hebraismis et hellenismis scatet, et ambiguis locutionibus obscuratur litterae sensus; quae omnia nedum ad amorem lectionis fideles allicant, aha illa potius deterrent: nee tantum simplices fideles, verum et theologos ipsosmet, qui auctoritates Scripturae baud semel refugiunt timore perculti textus sacri ancipitis sensus.

Locutiones et modi linguae popularis et dialectalis innumeri sunt;<sup>25</sup> hebraismi et hellenismi, baud raro difficiles intellectu, puritatem et claritatem latinitatis quamfrequenter deturpant. *Melior est misericordia tua super vitas; Addidit furor Domini irasci; Cum consummasset comedere; sermo quem fecisti, pro rem quam fecisti; Plorans ploravit; A fructu frumenti, vini et olei; iuravit dicens: Si videbunt homines isti; Quibus iuravi in ira mea: si introibunt in requiem meam; Potestatem habeo crucifigere te... et alia sexcenta, quae hie recolere otiosum penitus esset.*

#### VITIA INTERPRETATIONIS

Sensum fideliter reddere propositum fuit Hieronymi in nova versione perficienda; nee ipsum spes fecellit, prout testimonium refert sapientium et declaratio docet Ecclesiae. Negari tamen non potest occurrere textus, sive in libris ex hebreo translatis, sive in illis quos interpres retractavit iuxta versionem Alexandrinam vel popularem Novi Testamenti, quorum littera baud facile reddit sensum auctoris sacri, prout in lingua detegitur originali; in cuius confirmationem non pauca exempla possent afferri.

<sup>25</sup> La liste pourrait remplir des pages entières », FILLION: *L'Etude de la Bible* p. 180.

Enimvero libros per ordinem insipientes, historicos, propheticos et sapientiales, haec ta:O.tum exempla seligere volumus. *Paradisus voluptatis a principio* (*Gen. II, 8*); *Ipsa conteret caput tuum* (*Gen. III, 15*); *Ruben, principium doloris mei* (*Gen. XLIV, 3*); *Et dux de femore eius* (*Gen. XLIX, 10*); *Et erit sepulehrum eius gloriosum* (*Is. XI, 10*); *Emitte agnum, Domine, dominatorem terrae Us.* (*XVI, 1*); *Generationem eius quis enarrabit?* (*Is. LIII, 8*); *Et dabit impios pro sepultura, et divitem in morte sua* (*Is. LIII, 9*); *Ero mors tua, o mors.* ' *morsus tuus ero, inferne* (*Ose. XIII, 14*); *Et in novissimo die de terra surreeturus sum* (*lob. XIX, 25*); *Et post hebdomadas sexaginta duas occidetur Christus, et non erit populus eius qui eum negaturus est* (*Dan. IX, 26*); etc.

Quoad si vitia haec, aliaque plurima, reperiuntur in translatione quam Hieronymus fecit ut veritas hebraica eluceret, quid dicendum de libris quorum textum latinum tantummodo retractavit iuxta versionem Alexandrinam, vel graecam popularem? Quid de Psalterio, cuius vitia emendare sategit in revisione *romana*, deinde in revisione gallicana; quod demum ad veritatem hebraicam conformavit, et cuius translationem, ad scandalum vitandum, reicerunt Ecclesiae? Hie liber, qui olim in deliciis erat, ut liber precationis divinitus inspiratae, hodie a fidelibus non legitur; et a quibus legendum et precandum imponitur onus potius quam inexhauribilis fons pietatis et doctrinae spiritualis reputatur.

Evangelia quoque, fontes purissimi revelatae doctrinae et vitae spiritualis nonnunquam itidem difficultatibus huiusmodi difficilia nobis evadunt. Ita, ut alia praetermittamus; in Oratione Dominica idem verbum *epiousion*, apud Matthaeum est *supersubstantialis* (*Mt. VI, 11*); dum apud Lucam vertitur, *quotidianus* (*Le. XI, 3*); in verbis consecrationis, verba graeca *touto estin* redduntur per *Hie est sanguis* (*Mt. XXVI, 28* et parall.); *Spiritus ubi vult spirat* (*Io. III, 8*) ancipitem reddit sensum; Spiritum Sanctum a Filio procedere et communicari, ipsemet Christus declarat apud Ioannem (*VII; 37-39*); sed ambiguitate lectionis textus sacri vis non appareat divinae Christi declarationis.

Sancti Pauli Epistolae, in quibus, teste Apostolo Petro, « sunt quae-dam difficilia intellectu, quae indocti et instabiles depravant » (*II Petri, III, 16*); difficiliores adhuc evadunt lectoribus Vulgatae nostrae, quae, fatentibus curictis, pressum dicendi genus apud Graecos, vel attingere nescit, vel infelicititer mutat: quod quammaxime contingit ubi de rebus dogmaticis disserit Apostolus. Omnibus siquidem notum est doctrinam de peccato, originali, de iustificatione, de filiatione divina in epistola quam ad Romanos scripsit, magis elucidare in textu graeco quam, in Vulgata latina. In Epistola ad Thessalonice-nses (*I. IV, 10*), Mortui qui in Christo sunt, *resurgent primi*, dum *primum* potius legere deberemus;

magnum denique mysterium ah ipsomet Apostolo revelatum in Epistola ad Corinthios (I. XV, 51), iuxta litteram graeem in hoc sistitur, quad nempe, *Non omnes moriemur, sed omnes immutabimur.*

Quid tandem dicam de Apocalypsi, de prophetica illa revelatione, cuius lectoribus divina promittitur beatitudo. Culmen revelationis nō vissimus exhibet ipse liber Saerae Scripturae, quern Apostolus Ioannes, divinitus edocitus, ad nostram redegit fidem roborandam ad patientiam in tribulationibus excitandam et ad fiduciam erigendam assequendae victoriae cunctis *victoribus* promissae; sed liber Apocalypsis non legitur, quia *graece* scriptus est, .graecitate utique Ioannea, et praesertim quia occlusus adhuc remanet sigillo nondum reserato linguae latinae, euius indoles non satis detegit mentem auctoris sacri, Iudei nempe qui hebraice eogitat et graee loquitur, lingua utique eopiosa lieet valde incompta, et aliquando ·etiam ineorrecta.

His omnibus .prae mente habitis, iam, ne fallimur, satis appetet necessitas textum Vulgatae revocandi ad graeem et hebraicam veritatem immo et latinitatis quam in votis habuerat Sanctus Hieronymus, ita ut veritatis revelatae unitas, quae unitatem ostendere nata est Ecclesiae in instrumento divinae revelationis scripto euncorum oculis apposite luculenteque resplendeat.<sup>26</sup>

Hane eeteroquin Scripturae versionem, Ecclesiae auctoritate niunitam, per opportunam existimamus ad altissimum attingendum scopum universalis, iamque imminentis, Romanae Synodi.

## II - UNITAS DOCTRINAE NOVA VERSIONE CLARESCET

Unitas ergo doctrinæ adspeetabilis praeprimis obicitur in libris canonici Sacrae Scripturae, prout in Ecclesia Catholica legi eonsueverunt, et prout habentur in vulgata latina editione, « quam uti authenticam habendam et in doeendo et orando usurpandam esse constituit sacro-santa Tridentina Synodus ».<sup>27</sup> Quad cum ita sit, fateri nihilominus eogimus Vulgatam ipsam expertem nullatenus esse vitiorum, quae non tantum veritatis revelatae claritati noeent, verum et ipsam quandoque obnubilant unitatem: quad quidem nee ipsosmet latuit Concilii Tridentini Patres, qui, simul ac textum Vulgatae authenticum declarabant, in votis habebant novam aggredi ex textibus originalibus versionem Saerae Scripturae. Cum enim textus officialis et authentici promulgandi imperfectiones nee ignorare possent nee dissimulate vellent, praeter

<sup>26</sup> Litt. Encycl. *Ad Petri Cathedram*; Ioc. cit.

<sup>27</sup> Encycl. *Spiritus Paraclitus*: EB. 91.

votum Sedi Apostolicae prolatum Vulgatam ipsam expurgandi a *Vltis* et mendis quae in ea decursu temporum irreperserant, illorum pariter fuit versionem e textibus originalibus confieere, cui praeire debebat editio expurgata textus hebraici et Alexandrinae versionis.<sup>28</sup> Utrumque votum libenter excepit Sancta Sedes; at cum ageretur de gravi opere perfungendo, gressus comprimere coacta est usque dum hora sonaret illud ad exitum feliciter perducendi; quam pro revisione Vulgate perficienda advenisse novimus die 30 aprilis an. 1907 Patribus Benedictinis illa concredita est perficienda, dum pro versione textus sacri ex originalibus textibus, adhuc in votis manere satis constat.

#### VERSIONIS PRAEPARATIO MATURITATEM IAM ATTIGIT

Obstacula quibus meritissima impegit interpretatio Hieronymiana, et quibus Maximus ipsem et Doctor praeventus est ne accuratam omnibusque numeris absorbitam perficeret textus latini ad hebraicam sive hellenicam veritatem, extimescenda non amplius obiciuntur aetate nostra: iam non est « *solum et necessarius* Hieronymus qui ad vet'sarios possit convincere » (August); iam non est « tanta vetustatis consuetudo, ut etiam confessa plerisque vitia placeant, dum magis pulchros habere volunt codices, quam emendatos ».<sup>29</sup> Hodie e contra vitia non placent, et magis quam *pulchros*, habere volunt fideles codices emendatos et perspicuos, ut eorum amor et devotio erga Sacram Scripturam magis magisque excitetur. Aliis verbis, nee doctores desunt qui translationem accuratam facere possint, nee ullum adest periculum quominus « magno scandalo perturbetur plebs Christi » (Aug.). . .